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POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDASZATI HETILAP.

TÁR CZ A.

a jog és a méltányosság Icgkczdetlcgcscbb 
következménye az lenne, bogy ellátás és 
jogosultság tekintetében mindkét fél egy­
azon elbánásban részesedjék. Ámde ez 
nincsen Így. A két testvér között, miután 
csupán az egyik az, a kiről gondoskod­
nak s a másik megmarad mostohának.

így volt ez különben mindig. S ez el­
szomorító helyzetnek a visszásága még 
élesebben lép előtérbe, ha azokra a kö­
vetkezményekre vetünk futó pillantást, 
melyeket a közigazgatási tisztviselővel 
szemben az állam felállit. Úgyszólván min­
dent követel tőle. Munkát, szorgalmat, 
hűséget, pontosságot, de fokozottabb mér­
tékben, mint a másiknál, mert ' helyzete 
b egész állása a rendelkezési jog szerint 
igazodik, a melylyel szemben őt szolgá­
lati pragmatika, helyes fegyalmi törvény, 
de nem védi semmisem. S mégis mi az, 
a miben a javadalmat illetőleg részesül? 
Még annyi sem, hogy állásához mérten 
megélhessen belőle, különösen ha csalá­
dos ember. Arra, hogy gyermekeit nevel­
tethesse, iskoláztathassa, alig-alig jut va­
lami, úgy, hogy ha a családapát terhelő 
összes kötelességeknek eleget kiván tenni, 
adósságot kell csinálni. Különben meg 
nem él.

A helyzet mindenütt jóval kedvezőbb 
mint nálunk. Tessék csak az idegen or­
szágok fizetési táblázatait ös9zehasonlitaní 
a mieinkkel, a különbség oly szembe­
szökő, oly éles, hogy például ott, ahol az 
árvaszéki elnökök, (llnökök eveznek a 
javadalom silány medrében, az idegenben 
fogalmazókat találunk.

Ezeken a viszonyokon tehát javítani
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elmegyünk oda, hol mindnyájan egyformák te­
veled ; mosolylyal fogadnak, szépen üdvözölnek. 
Te elvegyülsz közöltök: lovaztok, futkostok, 
ián én is veletek, egyet, kettőt játszunk, — aztán 
megkezdődik a nagy színművészet, a nagy 
komédia, melynek neve — élet s melyet le kell 
élned.

Azért kérd az Istent, kedves kicsiny fiam, 
hogy legyen fogékony a jóra, nemesre a te 
kicsiny elméd; az igazat, tisztát é rezz ed és 
lássad. A gonoszt, hamisat, ha közelit feléd
— vasnál erősebb légy — magadhoz ne engedd!
— Légy durva és makacs: mondják rád — 
kegyetlen, midőn megejtni jő az ármány és 
hamis.

De lásd meg a ruhát, mely rongyoktól fosz­
lány; szived, zsebed nyíljon, a koldus kenyerén 
könnyed is induljon! S ha látod őt tipegni az 
utczán, vakon botorkálni, ki mellett sok gazdag, 
rá se nézve megy el — fogd meg le a kezét, 
s vezesd az ösvényre.

És becsüld a népet; mindig csak velők élj; 
ne akarj le ur lenni! sem elsőbb egynél se, — 
úrrá a ruha úgy sem tesz, a tudomány is csak 
vak eszköz, melylyel kiforgatni, elvitatni -r> 
gyengét lehet, — megvakil sok szemet, szivet
— De az igazi ur nem ez! az önmagától nemes. 
Ruhája bár sokszor daróczból sxőt guba, ámde 
síive belől királyi korona. Ezt becsüld te s 
ezt fenn meg nem leled: porban felreng a ne­
mes arany, az igazi ur is a nép közt van.
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kell mindenáron s mentül előbb. Elég baj, 
hogy ez a javítás eddig meg nem történt, 
a minek külömben egyrészt a közigazga­
tási tisztviselők magok az okai. Tömören, 
egyöntetűk# nem léptek fel máig sem. 
Minden vármegyéből felhangzik a panasz, 
az óhaj, hogy tenni kellene valamit. Az 
egyik vármegye ily értelemben átir a 
másikhoz. Hanem ennél tovább rzután 
item megy, nem fejlődik a dolog. Orszá­
gossá a mozgalom nem válik s egységessé 
a panaszló tábor nem egyesül. Pedig erő 
és súly csak is az egységes mozgalomban 
van. Ez annyira igaz, hogy ha az állami 
tisztviselők nem fejtenek ki ilyen termé­
szetű actiót, az a 18 millió még ma sem 
lenne felvéve a költségvetésben.

Ugyanezt kellene megélek ed niök a 
közigazgatási tisztviselőknek is. Mozgal­
mukat csak is igy koronázhatja megfelelő 
siker. Az állam s a vármegyék választó 
közönsége előtt indokolni ezt a mozgal­
mat nem is szükséges, Előle kitérni im­
már nem is lehet, a mostani helyzet any- 
nyira tarthatatlan s könnyen odafejlődik, 
hogy’ nem találkozik önérzetes ember, aki 
a közigazgatási pályára lépjen.

Ha-azt a 18 milliót megtoldották volna 
nem többel, mint 10 millióval, a kérdés 
ma már meg is lenne oldva s mindenütt 
általános lenne a megelégedés. Mig igy a 
tisztviselői karnak nagy’ részén elégedet­
lenség vesz erőt, midőn azt látja, hogy a 
képességet, a szorgalmat, az igyekezetét, 
a hűséget nem egyformán honorálják.

Mialatt az egyik rész, a kedveltebb 
megfelelő gondosságban részesül s foko­
zódott kedvvel élhet hivatásának, azalatt

B.-Gyarmat, 1902. nov. 8.

Az állami költségvetés kedves megle­
petést hozott az állami tisztviselőknek. El­
végre 18 millió korona olyan öszszeg, a 
mellyel javítani s sikerrel munkálkodni 
lehet, a minthogy a javítás mďnkája meg 
is indul abban a mederben, mely ellen 
komoly ellenvetést tenni alig lehet. A 
költségvetésnek ez a tétele kézzelfogható 
bizonyítéka annak, hogy a pénzügymi­
niszter tett ígéretét beváltani nemcsak 
készül, de azt be is váltja. A támasztható 
ellenvetés legfeljebb abban csiícsosodhátik 
ki, hogy a dotatióból az elemi s polgári 
iskolai tanítók egyelőre kimaradtak. Az 
okot: miért történt ez? ezúttal nem ke­
ressük, 8 a felemlités csupán üzért tör­
tént, hogy a helyes mederbe terelt irány­
zatnak erre a — szerintünk — nagy 
hiányára egyszerűen reámutassunk.

Hanem van ebben *a költségvetésben 
egy nagyobb hiányosság is, a mely méltó 
a megbeszélésre. A megemlíteni s a meg­
beszélni való épen az, ami nincs benne: 
a közigazgatási tisztviselők fizetésének a 
javítása. Erre nem gondoltak ezúttal sem, 
erről nem gondoskodtak mojt sem. Ez a 
gondoskodás tehát ezúttal "is elmaradt, 
mi pedig alig érthető s alig indokolható.

Azzal, hogy a közigazgatási tisztviselő 
az állami igazgatásnak egyenlően ható 
tényezője, már mindenki tisztában van. 
Annyira elemi dolog ez, hogy külön s 
bő indokolásra nem szorul. Az is bizo­
nyos, hogy a képességnek, a műveltség­
nek épp oly mennyiségét találjuk fel a 
közigazgatási tisztviselőségben, mint az 
állami hivatalnoki karban. Ebből azután

Első leczke.
Jer édes gyermekem, menjünk a templomba; 

térdepelj le szépen ide mellém; tedd össze 
két kezed s imádkozzunk együtt, mindaketteo. 
Nagy útra készülsz te most, kedves gyermekem: 
ma lépsz a világba, az első lépésed — hogy 
Isten tudtával legyen — illik eztet kérnünk.

De most nyíljék meg ajkad! im hallod csen­
getnek, — mond cl kis imádat, mit otthon ta­
nultál, első tanítódtól, édes jó anyádtól. — 
mond iui Mayánkat.* . . . Rebegjed, re beg j ed, 
közel itt az Isten, hogy ha nem tudod is annak 

. értelmét hogy, ü*.. !ArdeUz,.é*
“én is itt veled, s igy tudja a szándékunk — 
meghallgat ö téged. Kérjed a mint tudod; nézz 
rám, ha megakadsz, majd segitlek én is.

így. igy, én édes magzatom, nyilvános szerp- 
lésed ma kezdődik: ha befejeztük itt az imát, 
ott az iskolában várnak kortársaid, — majd

Kláflncténi ári
Égést évre 12 kor. Fél évre 6 kor. Negyed évre S kor. 

Egyes szám ára 20 fillér.
Előfizetni csupán a kiadó bt vauiban lehet B.-Gyanoaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk ét hirdetések a 
kiadóhivatalhoz'lntézsndök.

A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

■irrteténeiz
árszabály szerint számitutnak. — Nagyobb és 
többszöri hirdetések jutányos áron eszközöltetnek. 

Nyilttér petit som 40 fillér.

Sirvirógok halottak emléknapjára.
j. ,

Halottak estéjén . . .
Halottak estéjén 8 gyéren rilágítra:
O/y szép a temető A szegények sírja
Tündöklő fényében; Igazán xroMorw.'
A fok ezer gyertya
Fénye, csillaghullás Az elhagyottaknak,.
Mi,illat volna épen. A wyeny árráksiak

.Vent telik gyertyára ;
A módosak szépen Sírra borulnak a
Folékesitették Kenyér keretűjük
A díszes sírokat. Fekete sirjdra.
De a körülállók
Között alig látni “ "ódonabbak !
llánatos ti rókát. • -< • koszorúk

Felének árárai, 
A temetőaljban, De nagy jót tennétek
A szegények sírján — Hal- tták estéjén, —
Alig ran koszorú, Sok szegény árvával.

■ ... . , , . »

Boldog álom. .
A nap volt már lemenőben, Leültetni egy sir izéiére, 
S künn jártam a temetőben. S mintha síri sóhaj kélne 
Kimerültem Kőzetemben,
(Gondolatban és leültem. Mintha szellemárnya lebben.

Szellemárnya nő magasra, Közelében jó anyámnak, 
S képzeletem elragadja, S a legnagyobb boldogság-
Föl az égbe, érzetében, fiiak
Édes anyám kötelébe. lelkem ott járt fönn az

• [égben.
‘ Fönn az égben járt a

flelkem,
8 éltes anyám megöleltem. 
Jbddog álom !
S hogy teljesül: hittel cárom. 

Takács Lajos.
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a másik rón hátul kullog a hivatásának 
jutái maláta körül a megmaradt mondák­
kal kell megelégednie.

Raadkivüli közgyűlés. Nógrád várni egye tör­
vényhatósági bizottsága folyó 1902. évi 
november hó 15-én délelőtt 10 órakor a vár­
megyei székház nagytermében rendkívüli 
közgyűlést tarL A közgyűlést megelőzőleg az 
állandó választmányi ülés ugyanezen napnak 
délelőtti 9 óráján a vármegyei székház kis­
termében fog megtartatni.

A közgyűlés tárgysorozata.
1. A belügyi m.kir. minister uruak 117000—- 

1902. számú rendeleté folytán a vármegyei 
központi és gyámpénz tárnak állami keze­
lésbe való átadásához kiküldendő két bi­
zottsági tag választása.

2. A segédéi mi magánpénztár 1902. évi költ­
ségvetése.

3. Losonci r. t város határozata a Madách­
ii teza köztér eladása tárgyában.

4. Salgó-Tarjáu nagyközség képviselőtestü­
letének határozata a járásbirósági telek 
körül sánczol tatása tárgyában.

5. Salgó-Tarján módosított helypénz díj­
szabályzata.

6. Kis-Terennc község képviselőtestületének 
kőszén vétel tárgyában hozott határozatx

7. Kis-Terenne község képviselőtestületének 
a közvágóhíd dijainak kezelése tárgyában 
hozott határozatx

8. Baglyasalja község dobolási szabályren­
delete

9. Lapui tő község tulajdonát képező ingat­
lan eladása.

10. Mátrassőllős község kataszteri birtokivei­
nek újból való készítési ügye

11. Vadkert község ingatlan béried ügye
12. Herencsénv község róm. kath. iskola épí­

tési ügye
IX Zagyva-Szántó községben szülésznői állás 

rendszeresítése.
14. Bossa község és a bussai volt úrbéres 

közbirtokosság közötti ingatlan csere jog­
ügylet

15. Mohora, Nándor, Debercsény, Szügy, Bakó, 
Csesztvc, Riba, Patvarcz, Lest, Vadkert, 
V’ámosfalva, Uhorszka, Rónya, Ozdin, 
Koma, HradLstya, Bisztricska, Lőrinczi, 
Z.-Szántó, Bérezel, Kövesd, Becske, Guta, 
Jobbágyi, Szarvas-Gede, Terény, Szanda, 
Vanyarcz, Erdőkürt, Bér, Szén ti van, Alsó- 
Told, Felső-Told, Kutassó, Puszta-Garáb, 
Ecseg, Kozárd, Szí rák. Buják, Bokor, Kálló, 
Erdőtarcsa, Bágyou, Palotás, Dengelcg, 
Héhalom, Kökényes, Heréd, Szakai, Rá- 
ros-Mulyad, Homokterenne, Mátranovák, 
Kizár és Álátrgszele községek szabály­
rendelete a marhajárlat levelek kezelése 
tárgyában.

De a nép Am most rongyos, szegény: száz 
igába hajtja az Önkényes élet; nyögni sem 
bír úgy le van már sújtva. Az igát is alig- 
alig húzza; s járma alatt, hogy meg nem ful­
ladt? az Isten itt, fiam, csodát mutat <

Ne légy • tehát, ne légy te ur, önkénykedő, 
erőszakos! hezitáló a munkás bőrire, ilyen ne 
légy soba! hanem fogj inkább te is ekét, szánts 
barázdát s ültess magot; vagy végy szerszámot 
kezedbe s iparban versenyezz.

Kerüld még a helyet is, hol hallod, bogy 
hezitálnak, — ütik a dobot, és az árvák köny- 
patakja foiy; — megjelen olt sok szív és em­
bertelen. lehúzni az* árvagyermekekről a ron­
gyokat De az én fiamnak itt helye ne legyen! 
mert az árva könnye forró s nagyon éget — a 
földben is perzselné szivemet

Hadd az uzsorást magának, hadd szedje össze 
kincseit, mert könnyen élteddel fizetsz. Egy ideig 
tart az, és nem soká: felemeli Isten sújtó kezét 
s a nép zsarnokokra üt s szétesnek, mind vil< 
lámsujtóttá fa, melynek láthatod roncsolt tör­
zseit *

A tolvajt se lásd. Hiszen a bünpalástolás 
korunk fényes érdeme. És lehet-q, jn|£?-...h* 
ánayr sok van, fi s/erinyÄ,- mefyet csak úgy 
takarhat- d, ha ő se lát, se hall, de sehol 
semmit se.

Jegyezd meg jól, vésd azt az elmédbe, ha 
élni akarsz? Lazult erkölcseink, erényeink nin­
csenek, azért százszorta nehezebb a lét az élet. 
A tömegben ezer és ezer a becsület ösvényéről

ló. A* uhorazkai körhöz tartozó Uhorszka, 
. Kónya, Ozdin, Koriu, Hradí atya és Biszt­

ricska községek sxabályreudelete a vága­
táéi biztost megillető szcinledijak megál­
lapítása tárgyában.

17. Községi ’költségvetések és számadások.
18. A közkórházi bizottságnak határozata 

húsz vaságy és két gyermekágy beszer­
zése valamint a közkórházi női cselédek 
havi bérének felemelése tárgyában.

19. Sztancsik Ferencz vármegyei utkaparó 
nyugdíjaztatási ügye.

20. Az esküdtbiróságokról szóló 1897. évi 
XXXI11. t ez. 18. szakasza alapján mű­
ködő bizottságba 12 bizalmi férfi válasz­
tása

Gazdasági munkás ügyek.
(Gaiduáfi munkái é> cielédiezélypéaitár.)

A kormánynak a közállapotokról beterjesz­
tett jelentésében gazdasági és társadalmi szem­
pontból a legfontosabb közé tartozik azon fe­
jezet, melyben a földmivelésügyi m. kir. minister 
a gazdasági munkás ügyekről referál.

A mint ismeretes 1901. évi január hó 1-én 
lépett életbe az országos gazdasági munkás- és 
cselédsegélypénztárról szóló törvény illetőleg 
ez az intézmény, mely korszakos fordulatot je­
lent a magyar socialpolitikában, ekkor kez­
dett működni. Ismeretes dolog, hogy az uj in­
tézménynek mily nehézséggel kell megküzdenie 
s kétszeres erővel súlyosodnak ezek a nehéz­
ségek minden oly intézményre, a melynek a 
magyar földmives munkás közönyével, bizal­
matlanságával, kell megküzdenie. Hozzájárult 
ekkor még azon körülmény, hogy munkás osz­
tálynak bizalmatlanságát mesterségesen is szí­
tották. olyannak igyekezvén feltüntetni ezt a 
kizárólag a munkás nép jóvoltáért szervezett 
humánus intézményt, mint a mely reájuk nézve 
sérelmes, s előnyei nem állanak arányban a 
reá fordítandó áldozatokkal. A magyar nép 
ismeretes józanossaga azonban ismét diadalt 
aratott mindkét akadályon, s örömmel jelez­
hető, hogy a segélypénztárnak már az első éve 
is mondhatni váratlan eredménynyel záródott 
le, s kétségtelen biztosítékot nyújt arra nézve, 
hogy a legrövidebb idő alatt el fog éretni az 
a czél, a mely a törvényhozási és kormányt 
e fontos socialpolitikai jelentőségű intézmény, 
megalkotásában vezérelte. A segélypénztár meg­
erősítésének munkájában nagy segítséggel volt 
a felséges Uralkodó Ház és úgyszólván az egész 
magyar gazdatársadalom, számos és sokszor 
bőkezű alapítványaikkal, jelentékeny mérvben 
hozzájárulván a segélypénztár vagyonának gya­
rapításához. Ö cs. és ap. királyi Felsége ma­
gánpénztárából 6000 korona alapitványnyal, 
József és Frigyes főherczegek Ö Fenségeik pe­
dig 6000—5000 korona gyarapitványnyal gya­
rapították az intézvény vagyonát, az 1901. év

letéri; ha mégysz az utczán beléd botlik, ki 
nem kerülheted, folyton találkozol, s bár fel 
van öltözve ékes szép ruhába, veled hizelgő, 
nyájas, kezet fog, szinaranynak mutatja magát, 
aztán megejt, mert lelke rut: s midőn az első 
szót intézé hozzád, már kijelölt áldozatul. Aztán 
hálóz, addig hálóz, mig, mint pók körül nem 
szövi lényedet, vad módjára rád les, s egy al­
kalmas pillanatban, a lyukbői kirohan, neked 
esik — s kiszijja véredet

És ez a játék folyton igy megyen.
De minden bűn közt mégis tán a legrutabb, 

legvetendőbb, ki a koldus gyermekének szerény 
alamizsnáját ejti meg, ’ ruháját lépi le, az ő 
begyüli filléreire les. Mily szennyben foganzik 
az ilyennek lelke? Kérdezhetnéd fiam: <Vájjon 
ember-e ?» És ezzel még kezet fognak, s meg­
rázzák azt, nem hogy lenéznék, megvetnék —' 
üdvözlik őt: s ekép rootják a szerény és be­
csületes hitét

Oh eltorzult faja Ősi nemzetemnek, de ' le­
vetkőzted Ősi erényedet?! . . .

Mit csodálkozol hát édes kis fiam? midőn 
ilyen világba bocsátlak, zokogva sir ez én lel-, 

. kjén a heaxs^mgy óimért élejétj, végig pillantva: 
tuV meszze-messzb látom a jövőt — a sirt. 
Látom, hogy hányszor el kell esned, mig odáig 
jutsz; megütöd, összetöröd magad a rosszak 
miatt — és nem tudom, felkelni lessz-e erőd? 
Én se leszek majd ott, hogy felsegéljelek, de 
ha még ott volnék is? ember vagyok én is: 
kevés az én erőm is, jaj nagyon kevés, talpra

végéig 127,660 korona Összegre emelkedtek az 
alapítványok. Az alapitó tagok száma 1004. A 
pénztárba belépő tagok száma az 1901. év vé­
géig a következő volt: első csoportbeli rendes 
tag 6066. második csoportbeli rendes tag 385 
reodkivüli tag 6362 gazdasági cseléd 343,000 
összesen 366,403. A helyi bizottságok 16 he­
lyen alakultak meg.

A pénztár eddigi működését főbb vonásaiban 
a következő adatok tüntetik fel:

Az 1901. év folyamán előfordult 747 baleset, 
a melynek alapján a pénztár a következő ösz- 
szegeket fizette ki: cselédsegélyezések fejében 
22.271 kor 60 fillért, múló munka képtelenség 
czimén 1016 kor., halálozási segély czimén 
2200 kor., rokkantok segélyezésére 69 kor., or­
vosi és gyógykiadások fejében 10.012 kor. 22 
fillért. Összesen kifizetett tehát a pénztár 35,658 
kor. 72 fillért. A pénztár vagyona 1901. év vé­
gén 421,019 kor. 05 fillér volt.

Ebből tehát megtudjuk, hogy a magyar mező­
gazdasági termelésben elfoglalt munkásoknak 
cselédeknek és hozzátartozóiknak körülbelül 
harmadrésze lépett be eddig a pénztárba. Ezt 
a számot biztató kezdetnek elfogadhatjuk, de 
egyszersmind serkentőnek is arra, hogy nem­
csak a közvetlenül érdekelt gazdák, hanem az 
intelligenlia összes elemei használjanak föl 
minden alkalmat, hogy a pénztárnak uj tago­
kat szerezzenek s hogy alapját gyarapítsák.

Hírek és különfélék.
Gyászhirek. Súlyos csapás érte Hedry Pált, 

B.-Gyarmatról Mármarosszigelre áthelyezett he­
lyettes pénzügyigazgatót. Hőn szereteti neje 
szül. Kovách Álária úrnő, aki ez év jul. 5-én 
a legjobb egészségben hagyta itt férjével és 
kedves gyermekeivel városunkat, nov. 3-án 
hirtelen és váratlanul 43 éves korában elhunyt. 
Halálát férjén kívül Béla, Blanka. Miklós és 
Marianna gyermekei- mélyen gyászolják. A 
gyászeset B.-Gyarmaton is nagy részvétet kel­
tett. — Oroszy Ferencz megyebizoltságü tag 
október hó 30-án 83 éves korában jobb étre 
szenderűlt. — Barella Henrik Salgótarján volt 
birája okt. 31-én 60 éves korában elhunyt.

Papi gyűlés. A vadkerti róm. kath. espe- 
resi kerület papsága Farkas Mihály tb. kano­
nok vadkerti esperes plébános elnöklete mellett 
f. hó 4-én tartotta meg rendes Őszi közgyűlé­
sét Balassagyarmaton a «Nemzeti iskola* egyik 
termében. A gyűlés a gyakorlati lelkipásztor­
kodás keretébe tartozó ügyek letárgyalása után 
elhatározta, hogy a kerület főbb helyein kath. 
olvasó köröket s gazdasági egyleteket alapit, 
melynek szervezését Gonda Béla nagyoroszi' 
esperes-plebános válalta magára lelkész társai 
támogatása mellett. Gyűlés végével a kerületi 
papság Hottovinszky Károly b.-gyarmati tb. ka­
nonokai üdvözölte névnapja alkalmából,-ki pap­
társai tiszteletére fényes ebédet adott.

állítani a bukót, a sebest.
• Azért csak egyre kérlek édes gyermekem: 
Hijjad te az Istent ilyenkor, ő bízvást megje­
len s hogy felkelhess, segítőd leend — segíteni 
fog hited, a mely erős, szilárd legyen, ha meg- 
tántorodtál.

Azért hoztalak most is először ide, hol kö­
zel az Isten, hogy bemutassalak s pártfogódul 
Öt, kérje önön ajakad.

Igaz fiam, hogy mig te ennyire jutsz, sokszor 
vetik tövisből ágyadat, kigyók csipnak, darazsak 
szúrnak*meg, rettentők lesznek álmaid, száz 
sebből is vérezni fogsz. De végre is csak rá 
jösz te erre, s akkor e szavaim talán megér­
teni fogod. Neked még volt ki megmondja, ne­
kem nem mondta senki sem, s akkor majd 
eszedbe fog juli: •'Szegény apám, mennyit küz- 
ködhetett, mig e megtisztult gondolatáig jutha­
tott?*

De most fejezzük be, kédves gyermekem, 
-csengetnek az iskolában, a kötelesség hiv — 
sok gyermek van még ottan, kinek lelkét én 
fnüvelem, de erre meg nem taníthatom, rá 

-nem vezďjbeU\n\ reerVü is csak égy színpad-, 
hol komédiás Vagyok én is — s a falca világgal 
úsznom kell.

És most tedd össze gyermekem még egyszer 
kis kezed, hulljunk térdre mind a kelten, 
imádkozzunk szépen, csendesen: hogy a jó 
Isten, midőn hajóra szálsz, az élet nagy ten­
gerén, erős támaszod, segítőd legyen l»

Küt Endre.

2



1902. november 9. 3

Hymen. Ticsinazky Lajos tn4 kir. bonvédfő- 
hadnagy holnap, nor. 10én vezeti oltárhoz 
Obholczer Margit kisasszonyt Nagy-Károlyban.

Eljegyzés. Pongrácz Ignácz könyv, papir- 
kereskedő és könyvnyomdász Ipolyságon, elje- 
gyezte Schneider Fülöpkét Vágujbelyen.

• Az ipolyi nagy híd. A B.-Gyarmat melletti 
ipolyi nagyhíd munkálataihoz okt. hó 29-én 
íogtak hozzá. Egyelőre az ideiglenes hidat csi­
nálják meg, hogy a közlekedés akadályt ne 
szenvedjen. Negyven ember dolgozik a hídnál. 
Ezt a hidat, mely most már egészen rozoga 
állapotba jutott, 1864-ben építették, de többször, 
különösen pedig a királylátogatás évében: 
1894-ben javították ki. A vas szerkezetű híd 
közlekedési műtárgyainknak egyik remeke lesz 
s százhúszezer koronába kerül.

Az élni egy ógy osztály építésénél közel 200 
ember dolgozik. A kőmivesek és napszámosok 
minden reggel fél hatkor már a helyszínén 
vannak, hogy a falezolást valamikép el ne mu­
lasszák. A falazol ás a német Vorlesungból 
ered. A lajslomba beirt munkások neveit han­
gosan olvassa a munkavezető, s aki ekkor nem 
kiállja el a «jelent*, az «ilt-et» vagy pedig a 
«hiert-t», az nem kap napszámot. Epén ezért 
fontos a munkásokra a névsorfelolvasás, amit 
még a legjobb palócz is falezolásnsk mond ki. 
Érdekes epizódok is történnek néha. Egy mun­
kavezető oda vágta egykor azokat a korholó sza­
vakat egy palóczhoz, hogy hát erre meg arra 
kendnek, «maga mindég legkésőbb fog a mun­
kához*. mire a furfangos palócz hamarosan 
azt feleli: «igen ám, de azért leiharabb hagyom 
abba*. A mull héten a napszámokat 10 
fillérrel leszállították, mert a nap rövidültével 
most csak este 5 óráig lehet dolgozni. A nap­
szám leszállítás egy kis zavart okozott, többen 
abba is hagyták a munkát, de másnap már 
kibékültek s hozzáfoglak a dologhoz. Munkás 
hiány egyáltalában nem észlelhető A nagy 
arányú épület földszintje már elkészüli, sőt az 
épület nyugati részének emeleti része is fel van 
építve, most az épület keleti részének emeleljél 
csinálják. A kazánházba beömlőit vizet teljesen 
kiszivattyúzták. A felette kedvező időjárás arra 
enged következtetni, hogy az impozáns épület 
nehány hét alatt tető alá kerül.

Az ipolysági vásártért, mely a város kö­
zepén van, többen kikivánják helyezni s ez­
iránt mozgalmat indítottak. A beszterczebányai 
kereskedelmi és ipar kamara a vásártérnek a 
városból való kihelyezése ellen közforgalmi 
okokból és tekintettel az eddigi vásártéren levő 
üzletekre, határozottan állást foglal.

Jóváhagyás. A m. kir. földmivelésügyi mi­
niszter a • Nógradmegyei gazdasági egyesület* 
módosított alapszabályait a bemutatási zára­
dékkal ellátta.

Megható haláleset. Mull vasárnap, halottak 
estéjén, midőn a szeretetteljes kegyelet ezer meg 
ezer mécsvilágot gyújtott a csendes sirhalmo- 
kon: a harangok méla bús zenéje az élők ren­
geteg seregéi .vonzotta ki a temetőbe, hogy ki­
ki elhunyt szeretteinek felékesitelt sírja mellé 
térdelve a bensőséges imádság és fájdalom fa­
kasztotta könyzápor között áldozzon a felejt­
hetetlen halott emlékének. Rang különbség nél­
kül ezren meg ezren zarándokoltak ki a teme­
tőbe komoly mély gondolatokba merülve meg-' 
hozni a szeretet adóját. Rang különbség nélkül, 
mert hisz' a szeretet, a kegyelet, nincs kincs­
halmazhoz kötve, nem keres az sem palotát, 
sem bibor-bársony-selyem öltönyt, hanem csak 
szivet, mely ha darócz ruha alatt dobog is, 
lehet az nemes, tudhat mélyen érezni, . . igaz 
áldozatot hozni. Kiment a temetőbe özv, Mo- 
lyovszky Jánosné 56 éves helybeli szegény 
földmüvesnő is. Letérdelt egy szerény sírnál, 
mely az ő mindenét, jó férjét takarta. Zoko­
gott s imádkozott . . . Egyszerre szivéhez kap, 
vánszorogva indul ki a temetőből, egy közel 
lakó rokonához vezetik, a hol pár pereznyi 
vergődés után meghalt. Temetése nagy részvét 
melleit folyó hó 4-én ment végbe. A szej-etet 

- túllépi s- árt- ée ex örökké* 3.-
ban is. • -

A szálkái mandátnm Okt 28-án hirdette 
ki a kuria második tanácsa a Jakabffy István 
megtámadott mandátuma tárgyában hozott ha­
tározatát. A vizsgálat elrendeltetett a pe- 
ticzióban felhozott vádakra. A vizsgálat keresz- 
tülvezetésével a budapesti ítélőtáblát bizta meg 
a kuria. A vizsgálat során több mint ezer ta­
nút fognak kihallgatni.

A b.-gyarmati ág. hitv. ev. iparosíérflak 
és ifjak szövetkezete november hó 23-án saját 
alapja javára a Barock-féle sörcsarnok ujonan 
épült díszes nagytermében műkedvelői előadás­
sal egybekötött tán ez mulatságot rendez. Belépti 
dij: személyjegy 1 k. 60 fii., családjegy 3 kor. 
Kezdete este 7,8 órakor órakor. Felülfizetések 
a jótékonyczél tekintetében köszönettel fogad­
tatnak és birlapilag nyugtáztalak. Jegyek előre 
válthatók Selmeczy Sándor ur ezukrádájában, 
Molnár János és Vankay Géza urak üzleteiben, 
Finger Károly ur sörcsarnokában és este a 
pénztárnál.

Siiare kerül: Másuk Vétke*, népdráma, 3 tel-
vonásban és 1 változással. Irta: M. II. után Turcaányi 
J. Odún. Személyek: Cserép* István, falusi bíró Vigner 
István. Jucxi leánya Hnyilicxa Margit k. a, Markus 
Bolduaár, Livstal ssolga Hutoyik Károly Markosáé, 
felesége Fodor Ilona k a., Gábor fiuk Beloch István. 
Kánya Gyurka Jávornyicsky Samu Csordás Péter Cjcsek 
Ferencz Orrai és Korcsa Cser*pi szolgálatában Bulyovatky 
Margit k. a. és Cjcsek Julia k. a , Kalmár, járásbiró 
Felró Sándor. Bortónűr Hlaváča Pál.

Fötúrgyalás. Bohun Janka lapujtői lakos 
egy beadványában bűnpártolással vádolta 
nebai Plachý József főszolgabírót és Török 
Zoltán főispánt. Ennek folyaminyaként nyil­
vános rágalmazás mialt állott e hó 7-én a b.- 
gyarmati kir. trvazék előtt. A királyi trvszék 
Bohun Jankát bűnösnek mondotta ki s a rá­
galmazás miatt 8 napi fogházra Ítélte.

A búr asztaltársaság a Tóth vendéglőben 
f. hó 16-án d. e. 11 órakor 21 iskolás gyer­
meket (18 fiút 3 leányt) ajándékoz meg téli 
ruhával. A gyermekbarátokat és az érdeklődő­
ket szívesen látja c kis ünnepélyre az aszt&l- 
tar«aság.

Egriek és gyöngyösiek a mintatérnél. 
A mull hét folyamin mint a fővárosi lapokból 
kivelieitük úgy Gyöngyösről mint Egerből egy- 
egy küldöitseg tisztelgett Budapesten a keres­
kedelmi mintatérnél. Előbbiek Gyöngyösről köz­
vetlenül közlekedő gyors vonal és Budapest— 
Gyöngyös közötti közvetlen személy kocsik 
járását kérelmezték, utóbbiak pedig az egri 
viczinálisnak villamos vonalra való átalakítását 
kérelmezték. Lám ezek a városok csak egy 
rövidke kis vonalú vftzináltasal vannak a fő­
várossal összekölvev mégis hosszúnak találják 
az ezeken való utazást és ennek megváltozta­
tását kívánjak. Mi b.-gyarmaliak oly közel 
fekszünk a fővároshoz és mégis oly távol va­
gyunk tőle, hogy Budapestről kiindulva Gyar­
matig 5—5 ’/< óráig tart az ut, az éjjeli utazást 
nem említve. Bizony ha ini b.-gyarmatiak 
vonalunk gyorsítására avagy 1 személy vonat 
közlekedését, továbbá szűk s czélszerűtlen ál­
lomásépületünk kibővitésél kérnénk s e miatt 
nem sajnálnánk személyesen a fáradságot Buda­
pestre megtenni, bizonyosra lehetne venni, hogy 
ebbeli eljárásunkat siker koronázná. Vegyüok 
példát rnas városok agilis lakosaitól

Az Országos Gazdasági Munkás- és Cse- 
lédsegélyprirttár igazgatósága október hó 
28-án tartotta rendes negyedévi ülését. Ez ülésen 
hozott határozatot az igazgatóság azok kérelme 
fölött, akik egyszerre tiz tagsági könyvvel akar­
ják biztositani magukat. Ezen az ülésen tár­
gyalta az igazgatóság Vujovich Benő, nemes- 
militicsi, Visnyovszky József, nánlüi és Pancsula 
Elek, aumjáczi lakos földmivelők kérelmét, akik 
segélyért folyamodtak az igazgatósághoz, s 
akiknek bár betegségük nem balesetből szár­
mazott, arra való tekintettel, hogy a szerződé­
sileg elvállalt gazdasági munkát betegségük 
miatt nem tudták teljesíteni s igy egész nyáron 
keresetképtelenek voltak, az igazgatóság 160— 
150, illetve 60 korona rendkivüli segélyt utal­
ványozott

A kereskedelmi miniszter fontos rende­
letet adott ki a minap a Munkás segély­
pénztári tagok felvételi és biztosítási dijainak 
beküldése tárgyában. — Elrendelte ugyanis a 
miniszter, hogy a hatóságok a befizetési lap 
hátuljára postadij utánfizetése nélkül minden 
egye* esetben ráírhat iák. hogy a kérdéses ösz- 
szég'et kinek a részéről terjesztik fel és milyen 
czélra. Ez az üdvös rendelet nagyon meg fogja 

i könnyíteni a hatóságoknak s különösen a köz-, 
ségi jegyzőknek dolgát; mintán eddig mindig 
külön levélben kellett felvilágositásl küldeniük 
arról, hogy az egyidejűleg feladott összeget ki 
fizette be s mire vonatkozólag, felvételi dij 
képen-e? vagy cséplőgép biztosítási dij gyanánt, 
vagy egyéb czélra. Ez az üdvös rendelet tehát

Igen ” nagy- mértékben egysserüsilem *og> az - 
eljárást.

A b.-gyarmati országos vásárok sor­
rendje 1903-ban: 1. Vizkereazü vásár január 
7-én kedden és 8-án szerdán. 2. Gyertyaszen­
telői vásár febr. 3-án kedden és 4-én szerdán. 
3. Lse taré vásár márcz. 23 án hétfőn és 24-én 
kedden 4. Fülöp-Jakab vásár május 4-én hét­
főn és 5-én kedden. 6. Szent-Jánosi vásár jú­
nius 22-én hétfőn és 23-án kedden. 6. Szent- 
Islváni vásár aug. 17 én hétfőn és 18 án ked­
den. 7. Szent-Mihályi vásár szept. 28-án hétfőn 
és 29-én kedden/8. Mindszenti vásár njv. 2-án 
hétfőn és 3-án kedden. Minden hétfőn hetivá­
sár sertés felhajtással, ünnep esetén a követ­
kező napon.

Nemes emberbarát. Gróf Nákó Sándor 
értesítette az Országos Gazdasági Munkás- és 
Cselédsegélypénztár központi igazgatóságát, hogy 
nagyszentmiklósi uradalmának 250 cselédjét 
beíratja a pénztárba és tagsági dijaikat >aját 
pénztárából fogja fizetni. Bár minél nagyonb 
körben találna követőkre a nemesleikü fóur 
példája. —

A prágai „Hlas Národa“ ezt írja a magyar­
országi viszonyokról: A magyarországi viszonyok 
váratlanul kedvezőtlenre fordultak. Széli Kal­
man minisztériuma ugyan még mindig erős, 
•/4-nél erősebb parlamenti többségre támasz­
kodik. de azért mégis kénytelen volt engedni 
az ellenzék kívánságának a véderőtörvény javas­
lata tekintetében. Báró Fejérváry honvédelmi 
miniszter kifogása, hogy Magyarország be akarja 
várni az osztrák parlament véderőbizottságának 
a határozatát s bogy ezután a magyar kormány 
az osztrák kormánynya! megállapodásra fog 
jutni a véderőtörvény megváltoztatása iránt, 
nagyon gyenge s annak senki nem adhat hitelt 
széles Magyarországon. A magyar ellenzék tehát 
jogosan hirdeti, hogy ez ügyben győzelmet 
aratott. Még kevésbé hihetünk azonban annak 
a kifogásnak Ausztriában. — Honnan veszi a 
magyar kormány ezt az előzékenységet az 
osztrák parlament iránt? Vagy tálán bevárta 
annak idején, hogy előbb az osztrák parlament 
nyilatkozzék a BaníTy-Badeni kiegyezésről?

Az olcsó marhasd. A gazdaközönség régi 
óhaját valósítja legközelebb Lukács László 
j>énzügyminiszter, amidőn olcsó marbasót bo­
csát az állattenyésztők rendelkezésére. A mi­
niszter több szakközegéi küldte ki e tárgyban 
tanulmányútra s ez alapon a jelenlegi porszerü 
marhasónak (vörös marhasó) priquettekké pré­
selését tervezi. Ebben az iránynan nemcsak 
technikai kísérleteket végzett, de ily marbasó 
bnquetteket kiadta tanulmányozás végett, a 
gazdasági tanintézeteknek, ahol az uj marhasó 
teljesen bevált Más oldalról viszont arról ér­
tesülünk, hogy a kiegyezési tárgyalások során 
a magyar kormány az osztrák kormánynyal 
megállapodott a marhasó mm-jáoak 10 k.-ról 
6 k.-ra való leszállításában. Ha tehát a kettős 
reform életbe lép, a gazdaközönség mm.-ként 
6 koronáért jó marbasóhoz jut.

Facsemeték adományozása. A földmive­
lésügyi minisztérium felhívja azon birtokoso­
kat, kik az 1879. évi XXXI. L-cz. 165. §-ban 
megjelölt, de nem az állam által kezelt kopár 
vízmosás és futóhomok területek beerdősilése 
végett a jövő 1903. évben az állam részéről 
erdei facsemetékben ingyen részesülni kíván­
nák, hogy az iránti folyamodványaikat f. évi 
deczember hó 15-ig az illető kerületi kir. erdő- 
felügyelőség utján nyújtsák be. A folyamod­
ványban pontosan be kell jelenteni, hogy mely 
község határában hány kát. holdnyi kopár te­
rületet milyen fajból való csemetékkel és mely 
időszakban (1903. év lavaszán-e vagy őszén?) 
óhajt beültetni, czim is lakhely is pontosan 
megjelölendő, úgyszintén az is, hogy a facse­
meték mely vasúti állomásra lesznek szállt tan- 
dók. Az adományozó csemeték térmelési kieme­
lési, csomagolási és a vasúthoz való szállítási 
költségeit az állam viseli, a folyamodó birto­
kosok egyedül a vasúti szállítási költséget tar­
toznak fedezni.

A magyarországi tót vidék gazdasági 
viszonyairól előadást tartott Brünnben a felső 
cseh kereskedelmi iskolában Blabó Pál dr. 
szakolezai orvos és tót lapszerkesztő. A brűuni 
cseh kereskedelmi kör (beszeda) hívta fel, hogy 
a tótok gazdasági viszonyait ismertesse meg a 
morvaországi csehekkel. A morva lapok jelen­
tései szerint az előadási nagy érdeklődéssel 
kisérte a nagyszámú hallgatóság. Az előadó

Nógrádi Lapok és Hont! Híradó.
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koaataUlta. hogy a tótoknak sem kertskedel- 
aepz iparuk. áv|4a Kogy » lói

uep a «zsidó magyar• tőke szolgálatába sze­
gődött. Még nagyobb a baj, moodja a felolvasó, 
hogy a nép fáradtságosán megkeresett pánit 
a • wdó magyar kereskedőkből viszi, a kik őt 
viazonzáa képpen a legnagyobb elnyomatásban 
resaeaik. Blaho szükségesnek tartja a fogyasz­
tási szövetkezetek alapítását. A gyár alapításo­
kat nem tartja czél irányoznak. Apró vállal­
kozásokkal sürget csal pénzzel és cseh inlelli- 
gencziával, most csak ezen apró vállalkozásokkal 
lehet a tótokat önálló üzlet emberekké felnevelni. 
Előadását azzal fejezte be, hogy a cseheknek 
lelkűkre kötötte a testvér tótságot, felhívta a 
cseheket, hogy kultiválják és erősítsék a cseh 
tót kölcsönösséget, de vállalataikhoz mindenkor 
csak, szolid embereket küldjenek ki, ne hogy 
a rossz lelkű péuzsóvar emberek elrontsák a 
jó ügyet Aki sikerrek akar a tótok közt mű­
ködni. annak őszintén kell a tót néppel gon­
dolnia. Az előadást e hó 26*án tartotta meg.

A csók eredete, A csók, mint a szerelem 
megnyilatkoztatasa, a legrégibb ókorban isme­
retlen volt A csókolódást, úgy mint a hogy 
azt mi gyakoroljuk, sem Homer, sem Hesiodus 
nem isménk. Hektor Andromacbét, a mikor 
elbúcsúzik tőle, nem csókolja meg, nem csóko- 
lódznak Pans és Helena; Odyseus, a ki annyit 
utazott és szeretett, sem a szép Kalvpsólól, 
sem a bűbájos Circélől a csókot meg nem ta­
nulta, mert a mikor hazatért bolyongásaiból, 
nejét Pénelopét nem csókolja meg, hanem csak 
megöleli. A szanszknt feljegyzések és a hie- 
roglyphek a csókról semmit sem tudnak. Tudva­
levő, hogy a japánok még ma sem csókolódz- 
nak. Lombrozo szerint a csók a Tűzfold lakóitól 
ered, a kiknél a csók első formájában az anyának 
gyermekeiről való gondoskodása volt. A tűz- 
földiek az ivóedényeket nem ismerték és ha 
megszomjaznak, lefekszenek a 'forráshoz, a 
melyből frissítő illat, ha ajkaikkal el nem érik, 
nadcsöveken vagy szalmán át szívják fel. Az 
egészen kis gyermekek erre persze nem képesek 
és azért a tüzföldi anyák, akár csak a madarak, 
kicsinyeiket saját jzájukból itatják, miközben 
a gyermek ajkát az anya saját ajkához szo­
rítja. Lombroso szerint ebből eredt a csók, de 
s régi rómaiak máskép magyarázták. Szerintük 
a csókot a férjek találták fel. kik az ajkak 
érintésével ellenőriztek hogy az asszonyok 
távollétükben bort nem ittak-e. ■

líulünö« Jogeset. Furc*x perben kell legköze­
lebb a bíróságaik dőaietue. 3. kltasnuny, ki x sxioi 
pálya kezdetén áll, éppen oly tehetséges sxiuéaxQö, 
mint aminö sx> gény gyakorlati tapasztalatokban. Étért 
sxivesea fogadta egy vidéki társa meghívását és F -ra 
szegődött K. színigazgató társulatához. Művészi korok* 
ben el veit terjedve a dirsctorról, hogy egy egész hó­
nap bevételeit öaazeszedi, zseb re vágja és a „gázsi- fi­
zetés napján hideg vériül jelenti: „nincs pénz, pakkol- 
nuak keu!* így tórtént ez F. ton is. azonban, hogy a 
személyes menteogetödzéat elkerülje az iga/gató úr ez 
alkalommal kivételesen titokban eltQnt a városból. S 
kisasszony igy nemcsak a szerződést vesztetté el. ha­
nem oly Kínon helyzetbe jutott, hogy kartársai a- eilték 
ötsse részére azt a pár koronát, melynek segélyével 
hazautazhatott anyjához. Minő meglepetésben részesült 
azonban, midőn a vasúti kocsiban bütelen gazdájával 
találkozott! Heves szemrehányás, ingerült szóváltás kö­
vette a találkozást,- miif v>gr« az igazgatót mégi* meg­
hatotta a fiatal, tehetséges művésznő erélyes fellépése 
és ex mik ns szavakkal egy papim eletet nyújtott át a 
kisasszosynak. .Fogadja tőlem egész vsgyonomat'. Egy 
fél osztály sorsjáték. Talán szerencséje lesz é* nyer 
valamit !• E napokban a művésznő Budapestre érkezett 
és felkereste Tőrök A. és Tsa bánkháxát. Terét-kórul 
áfi. sz. alatt, hogy megtudja vájjon a cxégnél vásárolt 
sorsjegy nyerte? Közben K. igazgató megtudta a kls- 
asasooytól, hogy az aiándéksorsjsgy nyert és most visz- 
szakovcteli axt sz összeget, mely a fizetésen felül meg­
maradt. Művészkörükbe* feszült kíváncsisággal várják 
a per kimenetelét.

Orvosi körükben már rég ismert tény, 
hogy a Ferencz József keserű viz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó hatása az emlí­
tésre méltó kellemes izénél fogva, már a kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk hatá­
rozottan Ferencz József keserűvizet. ,,

A szerencse olyan, mint a lidérex. Az 
emberek gyarlósága abban tűnik ki, hogy sze­
rencséjüket egész életükön át* ott keresik — a 
hol nem találják. A szerencse olyan, mint a 
Jídércz, maga mutatja meg magát, csak észre, 

rtzjbre.’ Eflf aztán meg' is keli fogni. Á meddig 
a fénye világit, addig kell kaparni utána. A 
legutóbbi sorsjátékban a legnagyobb nyeremény, 
a 600,000 koronás jutalom, a Wolf Hugó bank­
háza által eladott '/• beosztású sorsjegyre esett 
és igy ezen legszerencsésebb főárusitó egyszerre 
nyolca szegény embert tehetett boldoggá. A

hova a szerencse egyszer betette a lábát, ott 
. jó ideig meg is szokott maradni, kísérelje meg 
tehát mindenki szerencséjét, rendeljen osztály­
sorsjegyeket Wolí Hugó banházában, Budapest 
Bálvány-uteza 10. Az uj terv szerinti, 5000 
nyereménynyel szaporított Xi-ik sorsjáték első 
osztályának húzása már 1902. évi november 
20. és 21-ikén tartatik meg A sorsjegyek ára: 
egy egész 12 kor., egy fél 6 kor., egy negyed 
3 kor., egy nyolezad 1 korona 50 fillér.

Óriási Siók (Urna, kik anyagi boldogulásukat 
a aagy. kir. azab. o«ztáiy»orajáték intézménynek kö- 
azöohetik ÓaxinUn örvendünk, hogy közülük igen 
•okán Bihari Ede íőelárusitónak (Budapest, IV. Vároa- 
háa-utcza 14.) köszönhetik azcreoczéjQket. Érdekelni 
fogja az olvasót, hogy hol ayerték azokat a nyeremé­
nyeket, melyeket a nevezett főé-árusiló fizetett ki. íme 
itt következik: Az első sorsjátékban a 600,000 koronás 
Jutalomdij •/•‘át Maros-Vásárhelyen, * ,-át Medgyeaen, 

"*,-át Újpesten, Ve-át Budapesten. A hatodik sorsjáték­
ban nyert 600.00 koronás juUlumdlj 7,-ét Csík megyé­
ben, ’/,-ét Bácsmegyében, '/,-ét GömŐrmegyében. A 
200 000 koronáé főnyeremény 1 ,-at Pozsonyban. ’ ,-át I 
Vcazpréminegyében. '/„-át Koloxavárotl, * ,-át Czinkotán, 
/.-át Alsó-Fejérmegyűben és * ,-át Budapesten. A többi 
főnyeremény szintén az ország különböző helyen jutott 
kifizetésre. Felhívjuk a t. olvasó figyelmét Bihari Ede 
szerencsés fóelárusiló mai hirdetésére, kihez megren­
deléseket — tekintettel a nagy keresletre — mielőbb 
intézendók. A húzás f. hó 20-án kezdődik. sorsjegy 
150 koruna •/« 83 3 kor., ’/» ” kor*/i = 12 
koruna.

GazdászaL
Vetőmagvak. (Maulhner Ödön tudósítása.) 

Vörösheremag. A kél bélig tartó rendkívüli 
áremelkedés után kissé nyugodlabb lett a han­
gulat, mindazonáltal az arak nem csökkentek 
és a forgalom sem lett gyengébb. Vájjon a je­
lenlegi árak állandóak maradnak-e avagy eme 
kis szünet után az emelkedés tovább fog tar­
tani, az most egyesegyedül attól függ, hogy 
Oroszországban tényleg meghiusull-o a termes, 
avagy csak elkésett csépléssel kell számolnunk. 
Egyelőre még Erdély majdnem minden nagyobb 
állomásain, valamint ama megyék városaiban 
hol ez idén jó termés volt. Cseh, Morva, és 
Németországból való kereskedők találhatók és 
árukat fizetnek, különösen sötétkék öregszemü 
áruért melyért 76 koronát adnak 50 kilónként 
állomáson. A vörösheremagban beállott áremel­
kedés egyéb magvakra is hatolt, úgy hogy az 
elmúlt heten világosszinü, öregszinü luczerna- 
tuap mar 60—62 koronán fizetteti 50 kilónként. 
Fehérheremagból egy nagyobb tétel 70 koro­
náért adatott el 50 kilónként. Bükköny váltó- I 
zatlan, muharinag némileg emelkedett árban, [ 
balfáczím nyugodt irányzatú? Jegyzések nyers­
áruért 50 kilónként Budapesten Vörösheremag 
65—75 korona, Luczernamag 60—64 korona. 
Muharmag 71/,—81/, korona, Baltaczim 14—15 
korona.

Mikor és hogyan trágyázzuk a gyümölcs­
fákat

Hisszük, hogy nem csalódunk a mikor azt 
állítjuk, hogy Magyarország gyümölcsfáinak 
kélharmadrésze éhezik S ezért nem ad kielégítő 
termést, sőt ellenálló képességüket is elvesztik, I 
betegségekbe esnek, mindennemű parazita ron­
gálja őket, igy idő előtt tönkre mennek. 
E tekintetben a gyümölcsfa sem külömb mint 
a búza; sovány talajon nem ad termést, ez 
sem az sem.

A gyümölcsfák ugyanazon tápláló anyagot 
igénylik, mint a többi kultúrnövények, neveze- 
lesen nitrogént, kálit, foszfort és meszet, csak­
hogy más arányban. Minden gyümölcsfának 
egy négyszög méter beárnyékolt talajterületre, 
legalább is 10 gramm nitrogénra, 5 gramm 
Toszforsavra, 15 gr. kálira és 20 gram mészre 
van szüksége. Hogy azonban ezen anyagok 
közül melyiket és minő mennyiségben alkal­
mazzuk trágyaként, qz a talajviszonyoktól s 
a zyümöicsfa alhpotátó!- 'fSjg.rx*

Általában véve elvül szolgálhat, hogy a ter­
mészetes trágyák nem bírnak olyan összetétellel, 
hogy » gyümölcsfák igényeinek tartósan meg­
felelhessenek ; czélszerü ezek mellett pótlásként 
műtrágyákat is alkalmazni.

A kiültetés utáni első évben a fa csak akkor 
lesz trágyázandó, ha nem mutat elegendő fej­

lődést. A rendszeres trágyázás csak az 5—6. 
évben vegye kezdetét, mikor a fa már termőbe 
indul.

A trágyázás mindig akkora területen eszköz- 
lendő, mint a mekkora a fának koronája. Itt 
ássuk alá fiatalabb vagy törpe fáknál, melyeknek 
gyökerei közelebb vannak a föld színéhez a 
jó istállótrágyát és 100 gramm kainitot vagy 
50 gr. chlorkaliumot aduak, felül pedig minden 
fa alá szórjunk el 5 gr. meszel, de persze csak 
az esetben, ha a talaj mészszegény. A trágyázás 
legczélszerübben Ősszel, vagy enyhébb téli idő­
ben foganatosítható.

Másképen kell azonban trágyázni az öregebb 
fákat. A korona kerületében ásatunk egy 75 
eztn. széles és 40 —50 czm. mély árkot, s a 
műtrágyákkal összekevert komposztál vagy 
istáilótrágyát ebbe rakjuk bele, miután azt a 
kiásott feltalaj egy részével összekevertük, a 
meszet pedig a tel? töltött árok felületére 
szórjuk ki.

Ha ezen trágyázási eljárást konzekvensen 
néhány évig folytatjuk, nem lesz okunk a gyü­
mölcsiáinkra panaszkodni, mert ezek a reájuk 
fordított csekély költséget és fáradságot, biz­
tosabb termésekkel, szép, sok és tarlós gyü­
mölcseikkel bőségesen meghálálják, mig az 
éhező fa csak sínylődik és kicsiny termést ad.

Piaczl árak.
1902. november 3.

Búza--------- — —.----------— 13.— 13.30
Rozs--------- ----------------------------11.— 11.60
Árpa---------- --------------------------- 11.— 12.40
Zab--------- ----------— — — 11.— 11.20
Kukoricás— — —--------- io.— 14.—
Lencse — ----------------------------10.— 12.—
Bab--------- --------------- — — 15.— 16.—
Krumpli — • •

FELELŐS SZEMESZEOi HOStVATU ÜA.VÓ.

FERNOLENDT
A világ legjobb féoymáxa, fénykrém. a eripukoek s<óp 
világos féuyt ad és * bőrt tartóssá teszi. Viselt foltos 
csípők, sárg.és barna bőrből a Lyoiin b.-szoálata 

után ujjat mutat. Mindenütt kapható.
Alaplttatott 1832. Gyári raktár
409 B.ct I. Schulerstrasse 21

733-1902. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX.*^ 

t.-cr. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a nagyszécsényi kir. járásbíróság 1901. évi 
V. 456. sz. végzése következtében dr. Kertész 
Arnold ügyvéd áltil képviselt Deutsch Adolf ja­
vára, Végh József és társai ellen 196 korona 68 
fill, s jár. erejéig 1901. évi október hó 2l-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és 
felQlfoglalt és 890 koronára becsült kővetkező in­
góságok, u. m.: 1 borjú, 5 zsák krumpli, 2 hizott 
sertés, 2 tehén és 2 ló nyilvános árverésen el- 
adatnak.

Mely árverésnek a nagy-szécsényi kir. járásbíróság 
1901. évi V. 456—4. sz. végzése folytán 196 
kor. 68 fill, tőkekövetelés ennek 1901. évi szept. 
hó 1-ső napjától járó 6% kamatai, l/t9/9 váltódij 
és eddig összesen 1 korona 95 fillérben biróilag 
már megállapított 3 k. 20 fii. árv. kit költségek 
erejéig Pusztatercsen leendő eszközlésére 1902-ik 
éyi november hó 13-dik napjának dél- 
.utáni 2 órája határidőül kitúzetik és ahhoz 
a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatoak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t-cz. 107. és 108. ^-a értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. L-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

w..-Nagy-SUácaány, Í9Q2. 4si okL bó l<Mu. *
460 Nagy,.kir. bir. végrehajtó.

Hirdetések
e lap kiadóhivatalában jutányos 

áron felvétetnek.
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állást közvetítek

6653—1902. P. szám.

Hirdetmény.
A balassagyarmati kir. törvényszék közhírré 

tesz:, hogy gróf Gyürky Ábrahámné szült báró 
Orczy Sarolta 64 éves kisterennei lakos az 5855— 
1902. P. sz. első bírósági ítélettel gondnokság 
alá helyeztetett

B.-Gyarmaton, 1902. október 6-án.
453 Ligeti, kir. tszéki bíró.

6527-1902. P. szám.

Hirdetmény.
A balassagyarmati kir. törvényszék közhírré 

teszi, bogy Ferkó Pálné szül. Melicber Anna 59 
éves. ág. b. ev. alsó-sztregovai lakos az 5470 — 
1902. P. sz. első bírósági ítélettel gondnokság 
alá helyeztetett

B.-Gyarmaton, 1902. évi október hó 5-én.
454 Ligeti, kir. tszéki bíró.

6427—1902. P. szám.

Hirdetmény.
A balassagyarmati kir. törvényszék közhírré 

teszi, bogy Szigethy Matild 19 éves, ecsegi szü­
letésű és illetőségű hajadon 1902. évi junius bó 
13-tól kezdve a 4544—1902. P. sz. első bírósági 
ítélettel gondnokság alá helyeztetett

Kelt B.-Gyarmaton, 1902. évi október hó 4-én. 
452 Ligeti, kir. tszéki biró.

úgy férfi, mint nőCMlédeknek, u. m.: szakácsáé, 
szobaleány, szolgaló,, mindenes, kocsis és arasági 

inas stb. részére.

Lakásom: Hawszécsény, Kiúert-itczi.
A nagyérdemű közönség szives támogatását kéri 

kiváló tisztelettel

Bolyon IMiáiiné.
cselédszerzőné. 447

Értesítés!
- *

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses 
tudomására adni, hogy 

cselédszerzfi intézetemben

Köhögés és rAk»dtség ellen nincs jobb a 
RÉTHY-fele 

pemetefű czukorkánál, 
d« vásárlásánál vigyázzunk és határozottan 

RÉTHY-félét kérjünk, mivel sok haszon­
talan utánzataién.

Műkertészet
Balassagyarmaton.

Műkertészet
Balassagyarmaton.

Van szerenoaém a nagyérdemű 
hozni, hogy ^gyarmaton, 
Sándor ur üzletében, a

közönség becses tudomására 
a Fö-ut on, Makkay 
czukrászda mellett, no­

vember lió 3-tól kezdve naponta

friss élövirágok kaphatók.
Ugyanott elfogadok megrendeléseket lakodalmi-, báli- és név­
napi csokrokra, koszorilkra, a legújabb divat szerint kiállítva 
és a leg jutányosabb árakon. Mü kertészetem ben a legszebb és legkülönbö­

zőbb élővirágok találhatók.
Vidéki megrendeléseknél nagy gondot fordítok a csomagolásra ás a lehető 

legrövidebb idő alatt esxköxlőm. — KQlftldSn sxeneu több évi tapaastalataim axon 
kellemes helyzetbe Juttattak, bogy t, megrendelőim legmesszebb menő igényeit is 
kielégíthetem. — A n. é. közönség b. pártfogását tisztelettel kérem 442

Schlágel József’ mü- é* kerttkedtlmi 
h*rl4*T ^gyarmaton.

SZÖLÖOLTVANYOK
g y ou 4 sbá* étkezi

OlKSiyiŕ<w 90—100 fri. a tapt-
véMM> bor te c»ww«<*)okb<M. tajUuUa. tol» JdUUteML Ha 
■ uAlbtmteiy a tM(r«*ÍAlteMk M( mm teMne. aty Ua- te 
vu>tA«telUltei kMltetd, taIaaaí.1 a teld UOntatt

hiány axoonal TtauiuUa. írj nunteaki «bteU
| uUMjkUt ax *a kUltefiOM hAtehux utebtva takíalbtej meg.

ÉLŐKERITÉS.
OUdterMx ewmteddt te Mftte.

Orite Uviat, ifaa xy***** tejtMS xtesy »ÓT->y. Ex *x Agyadé!!. 
ra«!yt41 ölj firtkte Urite* MvwlhAtft pAr •» Atoll, rákival 
rxk.1T kiadteaaLmaliM nmbogy d« •cmmiSU* Altot mÁg
ai apcv nyulak ama hatolhatnak At, «xy tegy * tekantott rwaak 

kui.-.allirtltok. MímS.r r^.teUc«/
tett all* UH »• *i*lUk*IUtik. Bővebb tAj»-
kozk» r*r»tt tnoM frayajomatu d.iu« A/:*cyxAkrt Jnjytn •« 
UrmentTr AAktelate, ráadatoai kőtalaxtetoef telkftL Ax Afi«gv- 

| uuo kivel <ry oly kfi.yvet kap »xaal. ki csiatet .cy Irrakzte 
| lap-.n tudatja, -aly niaexa u a kh vagy «al*d. a bol aanak 
I toriaUnit kamionra m fordítanák. vteoa«n. falsa. luuUb gaadaa 
| vagy augtny .-aalkdndl Ul "»te knak í» vrdakatan
| all. kik fcatelni •*- akaraak. mart t*.oa uiaux aly kteto- 
IraeiT'k <o<lallalaak, mai yak mindankiMk nagy axljteatot 

toaxnvk.

Diócsemeték.
Kalávaa tettet jőveteimat butoaito valtkakj 

ano^k tanyaa/tana mi/ mittdaa faxda 
■azban ax .UbW Idában rvadkívSI altatót-

Cxim’ .ÜrwtaUMH >faS 4to4teWtete.v-Trtep. Xary-SCS^y.
«. p AteAeigAM

Első b.-gyarmati keresztény

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT.
B.-Gyarmat, Fö-utcza, a czukrászda mellett.

Elvállalok temetésrendezéseket a következő díjszabás mellett:
O.xlAly Felnőtteknek Ár Gyermekeidnek . Ar

I. Ér ex koporsó, axemfedő éa párna, 
diaxravataloxáa és gyáaxkocai

70 írttól 
feljebb

Ércskoporeó, axemfedő éa 
párna, teljea ravataloxáa 

éa gyáaxkocai
sn frttól 
feljebb

n.
Keményfa koporsó, axemfedő éa 

párna, teljed ravataloxáa éa 
gyáaxkocai

46 írttól 
feljehb

Bromolt koporsó, axemfedő 
éa párna, ravataloxáa éa 

gyáaxkocai
18 frttól 
feljebb

in.
Fenyőfa koporsó kelelt, 

awmfedo éa párna, ravataloxáa 
éa gyáaxkocai *

28 frttól 
feljebb

Fenvófakoporaó kelelt, axem­
fedő éa párna, ravataloxáa 

éa gyáaxkocai
14 frttól 
feljebb

IV.
Fenyőfa koporsó sima, 

axemfedő éa párna, ravatal éa 
gyáaxkocai

16 frttól 
feljebb

Fenyőfa koporsó sima, 
stem fedő és párna, ravatal 

éa kocsi
6 frttól 
feljebb

Gyermekkoporsók szemíedéllel 1 irt 25 krtól feljebb.
Továbbá hnllaszálíitást vidékre legjufányosabb díjszabás mellett Állandó nagy raktárt 
tartok mindennemű temetkezési ctlfleabôl u. in.: élő- és művirágokból, sirkoszo- 
rul^ wlUgok^ gyáB^jelentések, 'selyem éé közönséges siwaifedelek? sírke­
resztek stb. Nagyobb temetéseknél teljes gyászpompa ffalak bevonása, teetöraég) stb.' 

Teljes tisztelettel

ZANA LAJOS, 
épület- és bútorasztalos üzlete s temetkezési vállalata. Egy doboz ára 60 fii. 

Csak KÉTHY-félét fogadjunk el!
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6526- 1902. P. »ia>.

Hirdetmény.
A baliMagyannati kir. törvényszék köxhirré 

teszi, hogy Balia Antal 27 évei r. kath. dejtári 
lakos ai 5471 — 1902. P. számú elad bírósági Íté­
letei gondnokság alá helyeztetett. .

Kelt R-Gyannaton, 1902. évi október bó 5-én. 
455 Ligeti, tezéki bíró.

Nagy bútor 
raktár!

Van szerencsém oecses tudomására 
adni a n. é. butorbevásárió közönségnek 
és nagyrabecsült vevőimnek, hogy a már 
régi fennálló Ötletemet a mai kor igé­
méinek megfelelöleg teljesén újonnan 
berendeltem, raktáron tartok nsgyválasz- 
tekbaa mZssefajmamd és kivitelű 
bútorokat a legolcsóbb árak 
mellett.

Szobaberendezések
vagy egyet 

bútordarabok 
részletfizetésre is kaphatók.

Kiváló tisztelettel

PALLOS (Pollák) JÓZSEF
Balassagyarmaton.

Kedvező fizetési föltételek.

1002 — 1902. végrh. szám.
Érv érési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó ax 1881. évi LX. 
L-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. járásbíróságnak 1902. évi 
V. 715. számú végzése következtében Sxi'ágyi 
Mór ügyvéd által képviselt a b.-gyarmati népbank 
javára, Sátánink Jóisef ellen 385 kor. — fillér s. 
jár. erejéig 1902. évi augusztus bó 22-én foga­
natosított kielégítési végrehajtás utján felül és le­
foglalt és 982 koronára becsült kővetkező ingósá­
gok u. m.: szobabútorok, ágynemúek, állványok és 
konyha eszközök nyilvános árverésen el adatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarm^ti kir. jbiróság 
1902. évi V. 715—2. számú végzése folytán 385 
kor. — fill, tőkekövetelés, ennek 1902. évi aug. 
hó 22. napjától járó 67. kamatai, és eddig 
összesen 117 kor. 53 fillérben biróilag már meg­
állapított költségek erejéig Vadkerten alperes la­
kásán leendő eszközlésére 1902. évi november I 
hó 25-ik napjának délelőtti 10 órája | 
határidőül ki tűzetik és ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy *z érintett 
ingóógok az 1881. évi LX L-czikk 107. és 108 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén beoáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má- 
»ok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyerték volna, jelen árveres az 1881. évi 
LX. t-ez. 120. §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

B.-Gyarmatea. 1902. évi november bó 4 én. 
461 Tomis, kir. bir. végrehajtó.

Gazdatiszt, 
nőtlen, ki 20 évi gyakorlattal 
bir és nagyobb gazdaságokban 
mint önálló gazdatiszt műkö­
dött, jelenlegi állását felcserélni 
óhajtja. Bármikor beléphet

Czime megtudható a kiadó­
hivatalban. U9
954-*-1902. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a balassagyarmati kir. járásbíróság 1901. 
évi V. 475. számú végzése következtében Bende 
Gyula ügyvéd által képviselt Glanz és Társa czég 
javára, LöfHer Jakab és Löffler Emilia ellen 519 
korona 84 fillér s jár. erejéig 1901. évi julius 
hó 26-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
le- és felül foglalt és 3608 koronára becsült követ­
kező ingóságok u. m.: szobabútorok, kékfestő áruk, 
vásznuk, perkalok. kendők, lovak, kocsi és szekér 
nyilvános árverésen eladatoak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 
1902. évi V. 352—8. sz. végzése folytán 519 kor. 
84 fíllér tőkekövetelés, ennek 1901. évi április­
hó 30. napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 
157 korona 10 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig B.-Gyarmaton alperesek lakásán 
leendő eszközlésére 1902. évi november hó 
13-ik napjának d. e. 10 érája batáridőül ki- 
túzetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmé­
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és fel ül foglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1902. évi október hó 28. 
459 ’ Tomis, kir. bir. végrehajtó.

Unghváry 
-^László-*

300 ber Vtťŕíj
Ufir t<m4 uóidídfpenck. továbbá

CyieSIcs- uólóüiícáájáwk W 
7 árjr^rrie hol $ krajczár- 1

lói HHé acaeS ayatték, 2 forinttól ’ 
WkW uhu r» gyúkcrci wáláv tinók; 
KnrábM .— ló - 18 lonnttól felfek Mjil 
t erőéi ű rendkívül finom újborok Jup- 
halók. trmkivúl mindenfele gyvnSIaft 

Lvedeea. ilia tt gktfitKkü-ocmcték j 
ATrtiü ár jegy léket (borról

500 forintot
fizetek annak, aki Bartilla fogvizének hasz­
nálata mellett, üvegje 35 kr., valaha ismét 
fogfájást kap, vagy a szája bűzlik. (Csomago­
lásért külön 10 kr.) Bartilla A. örökö-ei 
(£. Winkler) Wien, 19/1. Sommergasse 1/ 
Kérjünk mindenütt határozottan Bartilla-féle 
fog vizet (Hamisítványok leijelentői jól dijaz- 

talnak.)

Kapható Balassa-Gyarmaton: 

Cserveiiyéik György gyógyszerész 

és Vankay Géza fodrász üzletében, 
Fő-utcza.

Jó és olcsó órák, 
három évi JóláJásial privát 

vevőknek

Konrád János
ára. arany és ezüst-áruk kiviteli 

háza

Brüx 179. sz. Csehország.
Saját műhelyem, órakésittö és mümechanikus. 

Jó niékel rém. óra frt 3.75. Valódi ezüst rém. 
óra frt 5 25. Valódi ezüst láncz frt 1.20. Nickel 

ébresztő óra frt 1.75.
Czógcm a cs. és kir. sassal kitüulelve, bir arany 
és ezüst kiállítási éremmel és ezernyi elismerő 

levelekkel.
>S lm kist iritfTitk iimi ét ktssht. •? 119

Schicht-szappan
„szarvas- vagy „kulcs“

jegy

gyel

Legjobb, legkladósabb és azért a leg­
olcsóbb szappan.

Kapható mindenütt!
962—1902. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati Ijir. járásbíróság 1901. évi V. 
154. számú végzése következtében dr. Dobman 
Ferencz ügyvéd által képviselt Stern Lipót javára, 
Löffler Jakab ellen 602 kor. 88 fillér s jár. ere­
jéig 1902. évi márcz. hó 20-án foganatosított ki­
elégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
3608 koronára becsült következő ingóságok, u. m. 
szobabútorok, kékfestő áruk, vásznak, perkálok, 
lovak, kocsi és szekér nyilvános árverésen el­
adatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 
1902. évi V. 419-12. sz. végzése folytán 602 kor. 
88 fill, tőkekövetelés, ennek 1900. évi január 
bó 10. napjától járó 57. kamatai és eddig ösz- 
szesen 114 kor. 41 fillérben biróilag már megálla­
pított költségek erejéig B.-Gyarmaton alperes la­
kásán leendő eszközlésére 1902 évi november 
hó 13-ik napjának d. e. 10 órája határidőül 
kitüzetik és abhoz a venni szándékozók oly meg-' 
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­
ságok az 1881. LX. t-czikk 107. és 108 §-ai 

xárteluiéheu xMupénzfizeUs rzueltou.- A. legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is el fognak adatai.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
h le* és felülfoglaltatlák és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt B.-Gyarmat, 1902. évi október 28-án.

468. • Tomin, kir. bir. végrehajtód

6 Nógrádi Lapok és Honti Híradó.

A legolcsóbb bevásárlási forrás.

Bevásárlások részletfizetésre is eszközöltetnek.V
as
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óh Ml

■•gfojt ez az át­
kozott köhögés I

nultá, rwkeítMf ás elayáJUsodás silea gyen és biztos 
hatásaik

Egger mellpasztillái, az étvágyat nem rontják 
és kitűnő izüek.

Doboza 1 kor. és 2 kor. — Próbadoboz 50 fill.
Fő- és vzétkllldéil raktár 

„Nádor" gyógyiizértár, Iiiidapest 
VL, Vtakkörtt 17. .

Kapható Balassagyarmaton

Cservenyík György és 8tlglltz Károly
gyógyszertáraiban. 415

Éljen l

ECfiER •eflpasxtilla 
csakhamar araftyőfyftott!
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Árlejtési hirdetmény.
A balassagyarmati leányiskola és ovoda aj­

kaiméval teljesítendő és Összesen 81194 korona 
65 fillérrel előirányzott féld; hőművee-, 
elhelyező-, hő/arag^, dce-, bádo­
gos* t cserepes; aextalos;lakatot-, 
mázoló; üveges; vas-, oaobatoott', 
kályhás; vászonredóny&k , küt- 
mesteri- ée drnyéhezékberende- 
zéel munkák elkészítésére és szállítására 
a következő feltételek mellett nyilvános árlejtés 
hirdeltetik.

1. Az árlejtésen csakis hazai-szakértő iparo­
sok vehetnek részt, kik iparuk gyakorlására 
hatósági engedéllyel bírnak.

2. Ajánlat az összes munkákra — egyes 
munka csoportokra vagy pedig egyes munkákra 
kúlön-külön is tehető.

3. Tartoznak ajánlattevő vállalkozók az aján­
lati lapon számukkal és betűkkel kiírni az 
egység árakra v. egész munkára vonatkozó 
azon százalékos engedményt esetleg felülfizetést, 
melylyel az illető munkanemet, esetleg az 
összes munkákat elvállalni hajlandók. Csakis 
azon ajánlatok fognak figyelembe vétetni, melyek 
a kiszolgáltatott eredeti íveken tétettek.

4. Az egy- koronás bélyeggel ellátott és lepe­
csételt Írásbeli ajánlatok legkésőbb /. évi 
deczember hó Lén déleiéit 10 érdig 
Balassa-Gyarmat város Elöljáróságánál nyújtan­
dók be, hol azok ugyanazon nap délelőtt 11 
órakor fognak nyilvánosan felbontatni.

5. Táviratilag v. utólag beadott ajánlatok 
figyelembe nem vétetnek.

6. Tartoznak ajánlattevő vállalkozók az aján­
lati összeg 5% megfelelő bánatpénzt készpénz­
ben v. elfogadható érlékpapirban B.-Gyarmat 
város pénztáránál az ajánlat benyújtása előtt 
letenni és az erről szóló elismervényt az aján­
lathoz csatolni.

7. B.-Gyarmat város fenntartja magának azon 
jogot, hogy az ajánlatot tett vállalkozók közül 
a julányosság szem előtt tartásával szabadon 
válassza meg azt, esetleg azokat, kire a munka 
kivitelét és végrehajtását bízza.

8. A munka kivonatok, a szükséges tervek, 
valamint az ajánlati minta lap Ungár Vilmos 
építésznél (Budapest VI. Mozsár-utcz 9. II. 
14.) a sokszorosítási önköltségek megtéritése 
mellett átvehetők.

B.-Gyarmaton, 1902. október hó 20-án.

Balás Ferencz,
450 mint az építészeti bizottság elnöke.

659—1902. végrh. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX.
t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a szécséuyi kir. járásbíróság 1902. évi V. 
393. sz. végzése következtében Scblésinger A. fia 
czég javára, Veres Imre ellen 536 kor. 72 fil.'s 
jár. erejéig 1902. éri julius hó 9-én foganatosí­
tott-biztosítási végrehajtás utján felül és lefoglalt 
és 2514 koronára becsült következő ingóságok,
u. m.: 2 ló, 1 kredencz, 12 nádszék, 1 garni­
túra, 1 dívány, 3 foutel, 1 ülőke és 1 bőr foutel. 
1 ettaser, 2 függő lámpa, 1 scb'ffon, 1 fogas, 4 
ülő szék, 3 kerti szék. 1 asztal, 4 faszék, 2 
szekrény, 1 tükör, 1 borjú, 1 tehén, 2 hízott 
sertés, 3 malacz. 1 anyasertés, ágynemúek, 10 drb. 
kép, 9 ölt ny ruba. 16 darab Pallas kukon, és 
rubanemüek nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a nagyszécsényi kir. járásbíró­
ság 1902. évi V. 393—5. számú végzése folytán 
536 kor. 72 fillér tőkekövetelés, ennek 1902. évi 
márczius hó 20. napjától járó 5% kamatai és ed­
dig összesen 63 korona 08 fillérben biróilag már 
megállapított 3 árverés kitűzése 14 korona 60 
fillér költségek erejéig Szakaiban leendő eszköz­
lésére 1902. november hó 22-ik napjának 
délelőtt 11 órája határidőül kitüzetik és abhoz a 
venni szándékozók oly. megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok, az 1881-dik 
éri LX. t-czikk 107. és 108. §-a értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek Volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt Nagy szécsény, 1902. évi október 31. 
445 Nagy, kir. bir. végrehajtó.

Értesítés!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adni, hogy a mai naptól 
fogva,

cselédszerző intézetemet
újból megnyitottam.

Közvetitek úgy férfi-, mint nő-cselédeket, 
ugyanis: szakácsnő, szobaleány,-szolgáló, min­
denes, kocsis és irrasági inasnak stb.

X Lakásom Óváros-tér 8. szám. X 
Kérem a nagyérdemű közönség szives támo­

gatását.
Kiváló tisztelettel

özv. Vengrényi Károlyné,
cselédszerzőné. 420

Hazai ipar! Magyar gyártmány!

„EMKE“
padló- és parquett-fénymáz.

Vstyfak Bsrkss-fáis „EMKE* H^ó-fsayaáxl s Ify 
slsrjlk, hogy Utáai, lseísbb magyar gyártmáayl ka# 
batask s • •ellett kiváró káxagvMMssI exert azat- 
tálaik, mert az „EMKE- javára azaigál

A B*rke*-lále .EMKE* azobapadló féoymáz: 
rögtön tzárad • így a fényexeu áioba már 1 óra 
múlva baztnálatb* vehető. ,

A Berkéé-féle „E M KJE- áiobapadló íéaymá* -. 
mosható i •xáraxra törülve fénye még fokozottabb.

A Berkes-féle ,E M K E* azobapadló fénymáz: 
vixtól nem lesx foltos, mint a többi féDjcii

A Berkes-téli .EMKE* szobapadló fénymái: 
kitűnően alkalma* konyhabútorok éa más, erő* hasi­
nál at nak kitett tárgyak mázolására.

Eladási hely:

Benkő József füsxcrkereakedéaében 
Balassa-Gyarmat és Rumann 

Lajosáénál, Ipolyság.

Nógrádi Lapok ét Hont! Híradó.

Nyújtsunk kezet a szerencsének!
Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt sorsjegy által. 

A lrgsegélydnsabb sorsjáték a mi m. kir. osztálysorsjátékunk.

110,000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény jut
Legnagyobb nyeremény esetleg"

1.000,000 korona.

14,459.000 kor., azaz Tizennégy millió 459.000 kor.

Mikor van születésnapom ?
Mindenki koérrlie meg M»rww4|ál a felje<T-
i«tt vámmal. Ezen n*p<árt>*n ax év nundm «fyea Mpiára m*a 
•»ám van fell«tv*xve, megyek »««W*realASáa21 mefrendsks «••- 
Un nálunk kaphatók, ujy bogy bárki kiválaszthatja saját számát 

Ha idők ót ben * elf&tyoü volna. ha«on'.ót küldünk.

Ax égést vállalat állami felügyelet alatt áll.
Ax 1. osztály eredeti sersleayek tervszerű betétjei a következők:

egy nyolexad (,) írt —73 vagy 1.30 korona 
egy fél ('.) írt vagy « korona

egy negyed (' 4) frt 1.30 vagy korosa
•gy e;eax (' .1 frt vagy lí-_ korona

A sorsjegyeket utánvéttel. vagy ax Összegeknek postautalványon való előzetes bekalMéne 
ellenében megküldjük Hivatalos tervezet díjtalanul. Megbízásokat kérünk azonnal, de legkésőbb

f. évi november hó 20-ig
közvetlenül hozzánk küldeni. 

HÓKOK:

V. Váczl-körút 4- 
Muzoum-körút 11. 
Erzsébet-körút 54,

TÖRÖK A. e. T“
bankháza Budapest, VL Te réz-körút 46 a.

Le/ni/yobb osxtÁlysorzláték-ixlet biúnlbu.
ttok 4. iyaa n*rr nywwnányt flótánk ki naryraWcrtlt wr«ink*.k 4. p^i< rövid Md sMtt klíma mflUd ksrvaáadl UhM.

Török A. és Társa bankáza Budapest.ReadalMevél levágandó.

Ezennel megrendelek a magy. .kir. szab, osztaiyeorsjátek 1. osztályához_____________ darab ereoeu
osztálvsonjeoet a hivatalos tervezettel együtt.

Íntánveendö 5
□tálványnyal küldöm kJ A.nem kiránt tőriesdó.

mellékelve bankjegyekben - W



1902. november 9.Nó<rádi Lapok és Hont! Híradó

668-1902. végvh. a.

Árverési hirdetmény.
Alulírott feNMŤ u 1881. évi IX

L-cz. 102. §-a értolMébuo tzeupul közhírré teái, 
bofcy a MgyxzécaMji kir. járásbiróoáguak 1902. 
én V, 390. uimu végzése köveik fittben 8cblé- 
aiager Á. fia javára. Koaaaky latrán ellen 202 
korona 40 filler • jár. erejéig 1902. évi julius bó 
7*éo fognxatositott kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 780 koronára beesőit követkeid ingó­
ságok o. m.: 1 garnitúra, biató, 2 zchiffbu, és 1 tükör 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a n.-szécsényi kir. járáabiróaág 
1902. évi V. 390-7. sz. végtéee folytán 202 kor. 
40 filler tőkekövetelés, ennek 1902. évi február 
bő 15-ik napjától járó 5\ kamatai, ’/» */• váltó­
díj ea eddig összesen 42 kor. 50 fiiben bírőilag 
már megállapított 2 arv. kit 2 k. 80 f. költségek 
erejéig N.-Ludáavban leendő enkötlésére 1902. 
évi íovemb. hó 20- ik napjának d. u. 3 órája 
határidőül kiültetik és ahboi a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, bogy az érintett 
ingóságok ax 1881. évi IX L-CZ/ 107. és 108. 
§-a értelmében készpénz fizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni

Amennyiben ai elárverezendő ingóságokat mások 
is lo- és * fettlfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
IX U-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt N.-Szécsény, 1902: évi október bó 31.

448 Nagy, kir. btt. végrehajtó.

6429—1902. P. szám.

Hirdetmény.
A balassagyarmati kir. törvényszék közbirrré 

teszi, hogy Novak Istvánná szüL Picha Johanna 
52 éves, ág. h. ♦T. alsó-bodonyi illetőségű özve­
gyet n 4545—1902. P. számú első bírósági íté­
lettel gondnokság alá helyeztetett.

B.-Gyarmat0D. 1902. évi október bó 4-én. 
456 Ligeti, kir^tvszéki biró.

3248—1902. tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A b.-gyarmati kir. törvszék mint tlkkvi ható­

ság közhírré tesri, begy dr. Bácskai Albert régre- 
bsjtatónak özv. Herepey Károlyná sz. Baldeovégh 
Erase bet végrehajtást szenvedő elleni 1891 kor. 
— fillér tőkekövetelés és járulékai, valamint a 
következő csatlakoztatott végrehajtatóknak köve­
teléseinek és pedig: 1 Sallaí Vinczének c 3 és 4 
alatti 1060 kor. tőke és járulékainak; 2. a váczi 
káptalan gondozása alatt álló kegyes alapítványok 
javára c 11 és 12 alatt bekebelezett 200 korona 
tőke és járulékainak ki eg ész i lése iránti végrehaj­
tási Ogyében a b.-gyarmati kir. tvnék, a balassa­
gyarmati kir. jbirósag területén levő, B.-Gyarmat 
nagyközségben fekvő, a b.-gyarmati 481 sz. tkvben 
A I. 1—2 >or 761 és 3568 bm a. felvett B 13 
alatt Baldeovégh Erzsébet Herepey- Károlyné néven 
állá ingatlan jutalékára, a c. 2 és 3 alatt özvegy 
Baldeovégh Józseféé Hopper Paulina javára be­
kebelezett özvegyi haszonélvezeti jogának épségben 
tartása mellett 410 koronában, — továbbá a 
b.-gyarmati 918. sz. tkvben A L 1. sor 24 brsz. 
B. 7. alatt Baldendvégh Erzsébet Herepey Ká­
rolyné néven álló jutalékára 166 koronában végre 
a A. t 1 sor 2768. km. n. felvett és (az 1881. 
évi 156 t-cz. a) pentja alapján egész ingatlan 
18 koronában, — ezennel megállapított kikiáltási 
árért elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok az 1902. éri november hó 26-ik 
Mpjud. e. 10 órakor a balaaan-gysrmati kir. 
tszék, tköoyvj hatóság irattárában megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is dadatni foguk.

Árverezni szándékozók terteznai az ingatlanok 
becsárának 10 •/.-át vagyis készpénzben, vagy az 
188Í. évi IX törvényezikk 42. J-ában jelzett ár- 

-folyammal számított és sz 1881. évi november bó 
1-ea 3333. szám alatt kelt igamágügymininteri 
rendelet 8-ík §-ábaa kijelölt óvadékképei érték- 
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
188L IX L-ez. 170. §-e értelmében a bánat- 
péazaek a bíróságnál elGegne elhelyezéséről kiál­
lított szabályért elismérvényt át szolgáltatni.

Keit B.-Gyarmaton, a kir. tezék, mint tlkvi 
hatóságnál, 1902. évi szeptember hó 7-én. 
461. kir. tuéki biró.

8

Nyomatott a kiadótulajdonos B^-GvanufttS-KAoynryomda SrfTvetkeťeť iyorasajtóján.

Rendkívüli szerencse
BIHARI EDF

főárudájában, ahol eddig több mint

ÖT MILLIÓ
koronát fizettek ki, közötte

600.000 kor. a 69686. számra
600,000 kor. a 28718. számra

Ken kell gazdagnak lend, hogy 
egy loniegyöt liriroljimk, •«- de általa meggazdagodhatunk!

SZERENCSE-NAPTÁR.

Mikor van a születésnapom? liodeitl ut z ninoi vásárolja, amely véleűeall a 
■eve- vagy szOletéssapJára fel m Jegyezve. Ezen nt- 
mokból lencjik etész wnjtty, de «.t. ’/«, «/• ii kij- 

Ulá. Cuk uoi letnuxüb esetben kilük buoiló nlnot, h z kin szia ott el volna ütl

Az I. osztályú sorsjegyek ára:

||J ijikul (*/.) —.15 Irt un 1.50 L 
•0 W (•/,) 1— M ňu í— L

W «II«Í (*/<) 1.50 frt Ujj 3. - L 
ill (7a) t—Irt n|j C.— L

Eredeti sorsjegyeket utánvéttel vagy a betétösszeg előzetes beküldése ellenében küldök. 
Minden rendeléshez a hivatalos tervet ingyen mellékelem. A hivatalos óyereményjegy-, 
zéket húzás után azonnal küldöm. Szíveskedjék megrendeléseit, minthogy a húzás már 

f. hó 20-án kezdődik, mielőbb, de mindenesetre fs évi november Hó 20>ig 
alólirt szerencsés főelárusitóhoz juttatni.

Húzás már f. hó 20-án.
BIHARI EDE.

Budapest, Városház-utcza 14. szám.

Temetkezési 
vállalat

Legnagyobb raktár 
fa- és ércko­
porsókban, 
sirkoszorúk- ós szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felirattal), szemfSdelek & legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, a 

hozzá szükséges összes kellékektől, a legjntányosabb árban.

GANSEL JÓZSEF é. TESTVÉRE
Szemben i ktík templommal. B.-GYARMAT Szemben i kith, templommal.


